Дело № 05-0300/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» июня 2019 года                                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шендрик Максима Игоревича, паспортные данные, гражданина РФ, официально не трудоустроен, образование – среднее, не женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, инвалидности не имеющего, -

установил:

В отношении Шендрика М.И. 29.04.2019 года УУП ОМВД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции ...Ф.И.О. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ по факту уклонения от возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района от 16.05.2018 по делу №5-6-179/2018  обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, не обратившись за медицинской помощью, и не пройдя стационарного или амбулаторного лечения.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Шендрику М.И. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Шендрик М.И. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что не обращался в лечебное заведение для прохождения профилактики и лечения, так как занимался оформлением документов, отрабатывал обязательные работы, назначенные ему судебными решениями по иным делам. Указал, что не является лицом, к которому не может быть применено наказание в виде административного ареста. Хроническими либо инфекционными заболеваниями не страдает.

Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Шендрика М.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с  ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района от 16.05.2018 по делу №5-6-179/2018  на Шендрика М.И. возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости – медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Из материалов дела усматривается, что Шендрик М.И. от возложенной на него обязанности уклонился.

Согласно статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

 Факт совершения Шендрик М.И. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии № ...серия номер от 29.04.2019, в котором изложены обстоятельства совершения Шендриком М.И. административного правонарушения;

-постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного судебного района от 16.05.2018 по делу №5-6-179/2018  о привлечении Шендрика М.И, к административной ответвенности по 6.9 КоАП РФ;

- сообщениями врача нарколога, о том, что Шендрик М.И. на учете не состоит, диагностику не проходил, на приеме у врача нарколога не был.

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив    представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Шендрика М.И. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств  смягчающим либо  административную ответственность мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Шендрика М.И. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств,  считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции ст.6.9.1 КоАП РФ.

Назначение наказания в виде штрафа, является нецелесообразным, поскольку Шендрик М.И. официально не трудоустроен, постоянного источника доходов не имеет, размер штрафа, установленной санкцией ст. 6.9.1. КоАП РФ является значительным, что может затруднить или сделать невозможным исполнение данного вида наказания.

Препятствий для назначения наказания Шендрику М.И. в виде административного ареста, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.9.1, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шендрик Максима Игоревича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок - 10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

                          Г.В. Жаворонкова